
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 10 del 17/03/2025 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 

AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 30.04.2023 N. 36 - AGGIORNAMENTO N. 1. 

 
  L’anno 2025 addì 17 del mese di Marzo alle ore 18.45 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome 
 

Qualifica Presente 

Zucca Giorgio Sindaco Si 
Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 
Mameli Antonio 
Steri Simone 

Consigliere 
Consigliere 

Si 
Si 

Vaccaro Emanuela Consigliere Si 
Cocco Gioachino Consigliere Si 
Melis Natale Mariano Consigliere Si 
Buonifacio Fabrizio Consigliere No 
Zucca Paolo Consigliere Si 
Melis Ercole Consigliere Si 
Tuveri Giuseppe Consigliere No 
Casti Nicola Consigliere No 
Viaggiu Valentina Consigliere Si 
   

 
Totale Presenti: 

 
10 

 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa URRAZZA Giovanna. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 
 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 
AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 30.04.2023 N. 36 - AGGIORNAMENTO N. 1. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- l'art. 37 del D. lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici “, al comma 1, stabilisce che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili; 

- ai sensi ai sensi dell’art. 3 comma 14 e dell’art. 6 comma 13 del D.M.I.T. 16.01.2018, con Deliberazione G.C. n. 4 del 
09.01.2019 è stato individuato il dirigente o responsabile della Struttura cui è affidata la redazione delle proposte di 
programma e dei loro aggiornamenti, nella figura del Responsabile del Settore Tecnico; 

- il suddetto Responsabile è deputato a ricevere le informazioni da parte dei Responsabili di Procedimento e di 
Settore dell’Ente in merito agli interventi da inserire nel Programma; 

- è necessario altresì che i Responsabili dei rispettivi Settori, ciascuno per quanto di propria competenza, in 
ottemperanza all’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, provvedano 
alla nomina dei Responsabili di ciascun Procedimento; 

DATO ATTO che, 

- il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto nel principio applicato della programmazione di cui all’Allegato 
n. 4/1 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- Il Programma triennale, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, deve comprendere le forniture e i servizi di 
importo superiore alle soglie definite dall’art. 50 comma 1 lett. b) ossia € 140.000,00; 

- ai sensi dell’art. 7 comma 10 dell’All. I.5 al D.Lgs. 36/2023, il programma è pubblicato sul profilo del committente, e 
ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- il programma deve riportare tutti i procedimenti di gara che si intende esperire nel triennio di riferimento, qualsiasi 
sia la procedura per la scelta del contraente e la fonte di finanziamento; 

CONSIDERATO che, con precedente Deliberazione G.C. n. 136 del 18.11.2024, si prendeva atto dell’assenza di 
interventi nel programma dei servizi 2025-2027 in quanto non si rilevava in tale occasione l’esigenza di procedere 
all’esecuzione di servizi di importo superiore a € 140.000 e che pertanto il presente costituisce variazione al 
programma 2025-2027 dettata da sopravvenute urgenti esigenze; 

DATO ATTO che i Responsabili dei Settori Comunali interessati hanno manifestato la proposta relativa alle acquisizioni 
di servizi e forniture da affidare nel corrente triennio come segue: 
- “Affidamento del servizio di gestione del Museo Archeologico “Villa Abbas”, dei magazzini e laboratori annessi, 

nonché del Patrimonio Archeologico anni 2025-2030”; 

- “Affidamento In Concessione della comunità alloggio Anziani sita In via Pascoli per Il triennio 2025-2027”; 

- “Fornitura energia elettrica edifici e pertinenze comunali - adesione a convenzione CONSIP "Energia elettrica 22" - lotto 
7 - prezzo variabile 24 mesi”. 

VISTO il Programma Triennale per l’acquisto di beni e servizi 2025-2027 adottato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 07.03.2025, regolarmente pubblicato nell’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 7 c. 3-ter dell’allegato I.5 
al D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il Programma è stato elaborato sulla base delle schede di cui agli schemi-tipo di cui all’art. 6 comma 2 
dell’All. I.5 al D.Lgs. 36/2023 disponibili sul portale “serviziocontrattipubblici.it” e pertanto composto dalle seguenti 
schede: 

SCHEDA G:  quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma 
SCHEDA H:  elenco degli acquisti del programma 
SCHEDA I:  elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione nei casi previsti dall’art. 7 comma 3 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

ATTESO che il programma triennale, andrà a costituire parte integrante della sezione operativa del Documento unico 
di programmazione (DUP) 2025 - 2027; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 30.04.2023 n. 36; 

RITENUTO opportuno procedere all’adozione definitiva del Programma in oggetto ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 37 comma 1 e dell’art. 7 comma 6 dell’All. I.5 al D.Lgs. 36/2023, nel 
rispetto degli obblighi informativi di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che sulla presente si rendono i pareri preventivi attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012; 

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Settore Tecnico e del Responsabile del Settore Finanziario, espressi ai sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012; 

IL SINDACO letto il punto all’ordine del giorno cede la parola all’Assessore Caddeo Roberto che espone la variazione di 
questi interventi nel programma annuale e pluriennale, il Museo e Casa di riposo, si è aggiunta anche la Convenzione 
CONSIP per i servizi di illuminazione pubblica che nel triennio 2025/2027 superano l’importo di 140.000/00 euro 
quindi deve essere inserita in questo elenco; 

IL CONSIGLIERE Melis Ercole fa delle osservazioni in merito a quest’ultimo servizio; 

IL CONSIGLIERE Zucca Paolo conferma spese di bollettazione al contempo efficientamento energetico, questo è 
l’obiettivo assegnato all’Ufficio Tecnico. 

IL CONSIGLIERE Melis Ercole dichiara che in merito alla gestione dei beni archeologici siamo in ritardo ma ci sono i 
termini di 3 anni + 3 anni sono comunque un margine e si auspica che quell’appalto sia portato a casa da chi gestisce. 

IL CONSIGLIERE Caddeo Roberto precisa che grazie all’addebito dell’IVA si sono rimodulate le figure professionali di 
chi ci lavora. Quindi abbiamo ottenuto un buon risultato. 

IL CONSIGLIERE Melis Ercole dichiara a nome del gruppo di essere d’accordo con le scelte operate; 

 
CON VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che reca il seguente esito: 
 
presenti 10/13; 
astenuti nessuno; 
votanti 10/10; 
favorevoli 10 – unanimità; 
contrari, nessuno. 
 
VISTO l’esito della votazione;  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI ADOTTARE in via definitiva il programma triennale degli acquisti di beni e servizi relativo al triennio 2025-2027 
sulla base di quanto proposto dalla Giunta Comunale con atto n. 24 del 07.03.2025; il quale si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, predisposto tramite le schede disponibili sul portale 
“serviziocontrattipubblici.it” integrato con lo schema triennale predisposto dall’Ufficio; 

3. DI DISPORRE altresì che i Responsabili dei rispettivi Settori nominino, ciascuno per quanto di propria competenza, 
il Responsabile di ciascun Progetto, in ottemperanza all’art. 15 del D.Lgs. 30.04.2023 n. 36; 

4.  DI RISERVARSI di apportare, con successivi atti, modifiche o integrazioni al predetto Programma, qualora si 
rendessero necessarie, ai sensi dell’art. 7 comma 8 dell’All. I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

5.  DI DARE ATTO che restano salve le acquisizioni di beni e servizi imposte da eventi imprevisti e imprevedibili, 
nonché quelle dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ai sensi dell’art. 7 comma 9 
dell’All. I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

6.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente Programma nei modi di cui all'art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Con separata votazione resa in forma palese che reca il seguente esito. 
presenti 10/13; 
astenuti nessuno; 
votanti 10/10; 
favorevoli 10 – unanimità; 
contrari, nessuno. 

DELIBERA 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in merito.

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

10

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 AI
SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 30.04.2023 N. 36 - AGGIORNAMENTO N. 1.

2025

Ufficio Attivita Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/03/2025

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole: specificando che per il museo per quanto riguarda i costi a carico bilancio il
parere favorevole è nei limiti della somma di 1837,35; e per la bigliettazione previa analisi e
verifiche in raccordo al pareggio finanziario.

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

MARIA ONNIS in data 13/03/2025



COMUNE DI SARDARA

Pareri

10

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 AI
SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 30.04.2023 N. 36 - AGGIORNAMENTO N. 1.

2025

Ufficio Attivita Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Attivita Produttive)

Data

Parere Favorevole

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

13/03/2025

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole: specificando che per il museo per quanto riguarda i costi a carico bilancio il
parere favorevole è nei limiti della somma di 1837,35; e per la bigliettazione previa analisi e
verifiche in raccordo al pareggio finanziario.

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 10 del 17/03/2025 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 
F.to URRAZZA Giovanna 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno 24/03/2025 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 08/04/2025, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del 
D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

F.to URRAZZA Giovanna 
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 17/03/2025 
 

 
 
Copia Conforme all’Originale  
 

 

Il Segretario Comunale 
 URRAZZA Giovanna 

 


